
Зур юл этаплары 

 
Урта махсус медицина уку йорты буларак, Бөгелмә медицина училищесы 1935 елда 

«шәфкать туташлары мәктәбе» исеме астында (ике еллык укыту срогы белән) РСФСРның 

сәламәтлек саклау халык комиссариатының 1935 елның 20 июлендәге 642 номерлы карары 

һәм ТАССРның сәламәтлек саклау халык комиссариатының 1935 елның 16 октябрендәге 302 

номерлы боерыгы белән 1931 елдан Бөгелмә районы сәламәтлек саклау бүлегендә даими һәм 

вакыт-вакыт оештырыла торган ел ярымлык акушерлык курслары булган РОККның  алты 

айлык шәфкать туташы курслары базасында оештырыла. 

Хәтер-ул кешеләрнең йөрәкләрендә кала торган һәм буыннан-буынга тапшырыла 

торган җан җылысы. 

Безнең училище елъязмасының битләрен ачып, аның тарихы никадәр бай, ул туганнан 

алып бүгенге көнгә кадәр нинди кызыклы юл үткәнен аңлыйсың... 

1958 елга кадәр училищеның даими уку бинасы булмаган, аны еш кына бер бинадан 

икенчесенә күчергәннәр. 1958 елда ул Калинин урамындагы 72 нче йорттагы баракка 

күчерелә. 1969 елда укытучылар, хезмәткәрләр һәм укучылар көче белән ике катлы кирпеч 

уку бинасы төзелә. 70-нче елларда училище территориясе әкренләп төзекләндерелә: 2 яңа 

җылылык трассасы салына, 130 агач, меңнән артык декоратив куаклар утыртыла, 700 кв.м. 

юл һәм мәйданчык асфальтлана. 

1980 елда спорт-сәламәтләндерү корпусы, ә 1988 елда бина төзелә, анда клиникага 

кадәрге гамәли дәресләр уздыру өчен яраклаштырылган кабинетлар урнашкан.  

1988-1998 елларда уку биналарының берсе Октябрь урамы 51 нче йортның дүрт катлы 

бинасында урнашкан. 10 ел эчендә ул төп бина булып киткән. Ә 1998 елда училище Ленин 

урамындагы 35 нче йорттагы ике катлы кирпеч бинага күчә. Бүген медицина училищесы ике 

бинада: М.Калинин урамы 72 нче һәм В. Ленин урамы 35 нче йортта урнашкан. 

2001 елда капиталь уку корпуслары арасындагы барак сүтелә, һәм аның урынында яңа 

уку бинасы төзелә башлый, хәзерге вакытта төзелешне яңарту  мәсъәләсе чишелде. 

1937 елда яшь белгечләрнең беренче чыгарылышы булды. Бөек Ватан сугышы 

вакытында, ил һәм фронт табибларга мохтаҗ булганда, кадрлар әзерләү дәвам ителде, һәм 

безнең чыгарылыш сыйныф укучылары Ватан тарихының  данлыклы битләрендә язылып 

калынды. Сугыш елларында Бөгелмә медицина училищесы укытучылары һәм чыгарылыш 

укучылары бөтен совет халкы белән бергә фронтта сугышканнар, госпитальләрдә 

эшләгәннәр. Алар арасында - 40 нчы елларда укуны тәмамлаучылар: Тимофеева Лидия 

Александровна, Пронина Мария Филипповна, Галактионова Клавдия Александровна, 

Бирюкова Александра Ивановна, укытучылар: Рассказов Иван Афанасьевич, Архипов 

Евгений Петрович, Колесникова Татьяна Савельевна, Яценко Анна Михайловна, 

Абдрахимов Боян Тимергали улы, Киреев Владимир Николаевич, Морадинов Энуар 

Мөхәрәм улы, Сигал Ефим Соломонович, Абзалов Касыйм Авзал улы. Бөек Ватан сугышы 

елларында 20.07.1941 елдан 16.09.1945 елга кадәр Бөгелмәдә 700 урынлык 2784 нче 

эвакогоспиталь эшли, ул мәктәпләрдә һәм шәһәр хастаханәсендә урнашкан. 

Эвакогоспитальдә 20 табиб һәм 60 шәфкать туташы сугышчыларның тормышы һәм 

сәламәтлеге өчен көрәштеләр. Күп кенә шәфкать туташлары, шул исәптән училищены 

тәмамлаучылар да, госпитальгә 17-18 яшьтә киләләр,  Бөгелмәнең дәвалау 

учреждениеләрендә эшләүләрен шулай дәвам итәләр. 

Училище тарихы - бер буын кешеләренең язмышы түгел. Без горурланган тарих! 

Училищеның барлыкка килүендә һәм үсешендә төрле вакытта коллективны җитәкләгән 

директорлар зур урын алып тора. Аның беренче директорлары арасында З.С. Казановская 

(1935-1936 еллар), Ф.И. Сидоров (1936-1942 еллар), А.А. Ильина (1942-1943 еллар), П.Г. 

Суворов (1943-1947 еллар), С.П. Снегирева (1947-1950 еллар), М.Ф.Самыгин (1950-1957 

еллар), Н.А. Горфель (1957-1958 еллар). 1958 елдан 2000 елга кадәр Анатолий Павлович 

Вязьмин училище белән җитәкчелек итә. 2000 елдан 2018 елга кадәр училище директоры 



булып Нәбиуллина Лилия Айрат кызы, ә 2018 елдан 2021 елга кадәр Кузнецова Минзифа 

Мокатдис кызы була. 

Хәзерге вакытта Бөгелмә медицина училищесы коллективы Данилова Марина 

Викторовна җитәкчелегендә Татарстан Республикасының дәүләт заказына таянып, урта 

медицина кадрларын әзерләү бурычларын уңышлы хәл итә. Үзенең тарихи үткәне, бай 

традицияләре һәм яхшы уку-материаль базасы булган уку йорты «Дәвалау эше», «Шәфкать 

туташы эше», «Акушер эше», «Фармация» белгечлекләре буенча урта медицина кадрлары 

әзерли. 

Медицина училищесының республиканың көньяк-көнчыгышындагы сәламәтлек 

саклау хезмәт базары ихтыяҗын канәгатьләндерү өчен әһәмияте зур. Бөгелмә, Баулы, 

Лениногорск, Азнакай районнарының урта медицина персоналының 90% тан артыгын 

училищены тәмамлаучылар тәшкил итә. Чыгарылыш укучылары хезмәт базарында 

ихтыяҗлы һәм үзләренең һөнәри уңышлары белән уку йортына яхшы дан тудыралар. 

Чыгарылыш укучыларының уңышлары, аларның югары дәрәҗәдәге профессиональлеге – 

Бөгелмә медицина училищесының эш сыйфатының төп күрсәткече. Алар хезмәт коллективы 

эшенә актив кушылалар һәм бүген көтелгән һәм бүген кирәк булган уңышлы белгеч 

рейтингына ия. 

Сыйфатлы кадрлар чыгарырга училищеның яхшы матди-техник базасы ярдәм итә, ул 

даими рәвештә яңартыла. Соңгы елларда клиникага кадәрге корпус капиталь ремонтланган, 

түбә һәм фасад, административ бинаның кабинетлары ремонтланган, керү группасы, керү 

турникеты монтажланган, видеокүзәтү системасы модернизацияләнгән. Кабинетлар 

медицина фантом-тренажерлары белән җиһазландырылган, муляжлар, күзаллау әсбаплары, 

компьютерлар, проекторлар, интерактив такталар һәм башка заманча җиһазлар бар. 

Практик күнекмәләрне өйрәнү клиникага кадәрге практика кабинетларында 

симуляцияле укыту элементлары белән үткәрелә. Студентлар карамагында реанимация 

чараларын, ашыгыч ярдәм күрсәтү чараларын нәтиҗәлерәк өйрәтергә, диагностика 

күнекмәләрен үзләштерергә, клиник карарлар кабул итәргә мөмкинлек бирүче заманча 

фантом-тренажерлар бар. 

Бүгенге көндә мәгариф учреждениеләренең гамәли сәламәтлек саклау белән тыгыз 

бәйләнеше булмаса, урта медицина белеме булган квалификацияле белгеч формалаштыру 

мөмкин түгел. Баш шәфкать туташлары, шәфкать туташлары, башка юнәлеш белгечләре 

белем бирү оешмасының белем бирү программаларын эшләүдә, студентлар практикасын 

курировкалауда катнашалар, курс һәм диплом эшләре җитәкчеләре булып торалар. 

Училищеның республиканың көньяк-көнчыгыш төбәгендәге дәвалау базаларында 

студентларны гамәли яктан әзерлекне үткәрү турында килешүләре бар. Күп кенә практик 

дәресләр Бөгелмә шәһәренең үзәк район хастаханәсендә уза, анда студентлар күнекмәләр 

ала, медицина манипуляцияләрен үзләштерә. Кайсы гына бүлектә эшләмәсәләр дә, алар һәр 

җирдә медицина хезмәткәрләре тарафыннан төгәл ярдәм табалар. Сәламәтлек саклау 

учреждениеләренең медицина хезмәткәрләре студентларга зур кызыксыну белән карыйлар, 

аларга һөнәри осталык күнекмәләре сеңдерәләр, хезмәт коллективларында уңай климат 

булдыралар, бу студентларның производство практикасын узганда тизрәк адаптацияләнүенә 

ярдәм итә. 

1992 елдан өстәмә һөнәри белем бирү бүлеге эшли, аның ярдәмендә урта медицина 

хезмәткәрләре өлешчә эштән аерылып, шулай ук күчмә цикллар кысаларында үз 

квалификацияләрен күтәрәләр. Ел саен бүлек мөдире М.М. Кузнецова җитәкчелегендә 

медицина оешмалары, мәгариф оешмалары, сәнәгать предприятиеләренең сәламәтлек 

пунктлары, халыкны эш белән тәэмин итү хезмәтләре, физик затлар һәм башка ведомстволар 

өчен урта медицина белеме булган белгечләрне өстәмә һөнәри программалары буенча укыту 

үткәрә. Хәзерге вакытта бүлек өзлексез медицина һәм фармацевтика белеме бирү Порталы 

өчен квалификация күтәрү программаларын эшли һәм кертә. 

Училищеда уку, шәхеснең иҗади үсеше өчен кирәкле барлык әйберләр дә бар: уку 

кабинетлары, компьютер сыйныфлары, клиникага кадәрге практика кабинетлары, бай китап 



фонды булган китапханә, спорт-сәламәтләндерү комплексы. Укытучылар белем бирү 

процессына инновацион технологияләрне актив кертәләр, республика конкурсларында 

катнашалар һәм призлы урыннар алалар. Училищеда тикшеренү күнекмәләрен һәм 

студентларның иҗади потенциалын үстерүгә зур игътибар бирелә.  

Педагогик коллективның җайга салынган эше нәтиҗәсендә студентлар республика 

һәм округ фәнни-гамәли конференцияләрендә һәм конкурсларында, олимпиадаларда, һөнәри 

осталык чемпионатларында призерлар һәм дипломантлар булалар. 

Училищеда укыганда булачак медиклар һөнәри осталыкларын һәм күнекмәләрен 

камил дәрәҗәдә генә түгел, ә булачак һөнәренең тирән мәгънәсен дә үзләштерә. Ул медицина 

хезмәткәре, беренче чиратта, иң зур фидакарьлек, шәфкатьлелек һәм шәфкатьлелекнең 

гәүдәләнеше. Һәм болар барысы да - безнең укытучыларыбызның казанышы, аларның үз 

һөнәрләренә тугрылыгы, үз-үзләрен камилләштерүгә даими омтылышы, студентларга 

игътибарлы мөнәсәбәт белән бергә хезмәт сөючәнлеге аерып тора. Булачак белгечләр уку 

йортының кадерләп сакланган тарихында, аның традицияләрендә тәрбияләнәләр. Шәһәр һәм 

районның дәвалау учреждениеләре белән тыгыз бәйләнеш үз училищың өчен горурлык хисе, 

патриотизм, алдагы буыннарның игелекле башлангычларын дәвам итү омтылышы 

формалаштыра. 

Училище - дуслык коллективы, анда уку процессы гына түгел, ә иҗтимагый тормыш 

та кайный. Без якты һәм актив яшибез! Ел саен иҗади конкурслар, училищены 

тәмамлаучылар белән очрашулар, шәфкать ярминкәләре, студентлар сабантуе, спорт 

ярышлары үткәрелә, «Медицина кадрлары өчен» гомуми училище стена газетасы чыгарыла. 

Студентлар уку-тикшеренү эшендә катнашалар, санитар - агарту эше алып баралар. 

Төркемнәр арасында ел саен иң яхшы төркем исеменә смотр-конкурс үткәрелә. Училище 

студентлары бөтенроссия «Волонтер-медиклар» хәрәкәтендә һәм «Милосердие» 

(«Шәфкать») ирекле оешмасында катнашалар. Алар шәһәр халкы белән профилактик 

акцияләрдә, экологик өмәләрдә, һөнәри юнәлеш бирү эшендә актив катнашалар, өлкәннәргә 

һәм инвалидларга мөмкин кадәр ярдәм күрсәтәләр. 

Студентлар карамагында спорт һәм тренажер залы, чаңгы базасы, ату тиры бар. 

Студентлар үзләренең физик сәләтләрен һәм мөмкинлекләрен ГТО комплексы 

нормативларын һәм спорт секцияләрендә: волейбол, баскетбол, җиңел атлетика, өстәл 

теннисы секцияләрендә дәресләр тапшырып ачалар. Студентлар «Сәламәтлек көне», 

«Күңелле стартлар», «Удальцы-молодцы» спорт-сәламәтләндерү чараларында актив 

катнашалар. 

2025 елда Бөгелмә медицина училищесына 90 ел тула! Барлык елларда аның 

укытучылар составы үзгәрә һәм яңартыла, әмма укытуның югары сыйфаты һәм уку 

йортының югары рейтингы үзгәрешсез кала. Коллективның девизы: «Хезмәт, белем, 

гаделлек". Медицина училищесына конкурс елдан-ел арта. 

Димәк, медицина хезмәткәре һөнәре үз әһәмиятен югалтмаган. Бүген без киләчәккә 

ышаныч белән карыйбыз. «А.П. Вязьмин исемендәге Бөгелмә медицина училищесы» дәүләт 

автоном һөнәри белем бирү учреждениесе педагогик коллективының бай тәҗрибәсе һәм 

искиткеч традицияләре, югары интеллектуаль һәм иҗади потенциалы республиканың 

көньяк-көнчыгышындагы дәвалау учреждениеләренә күп еллар дәвамында яшь белгечләр – 

игелекле күңелле, училищеда укыган елларын рәхмәт белән искә алучы югары 

квалификацияле профессионаллар киләчәк дип расларга нигез бирә. Училищеның данлы 

тарихы яңа якты җиңүләр, данлы эшләр һәм казанышлар белән дәвам итсен! Елдан-ел без үз 

эшебезнең чын белгечләрен укытабыз һәм чыгарабыз. Тарих дәвам итә. 


